
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 114 del 7 marzo 2011 

 
OGGETTO:    Abbattimento delle barriere architettoniche al Castello Aragonese. 
             Impegno delle spesa e affidamento lavori.- 
====================================================================== 
 
L’anno  duemilaundici  il  giorno 7 del mese di Marzo alle ore 10,00 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. N.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20.12.2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO: Che con verbale del 26/03/2009 la Soprintendenza per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici per l’Abruzzo ha riconsegnato al Comune di Ortona il “ Castello Aragonese” a seguito 
della ultimazione dei lavori di consolidamento, restauro e valorizzazione del monumento; 
Che le opere di restauro e sistemazione eseguite a cura e spese della Soprintendenza non 
consentono alle persone disabili di accedere al fossato ed al piano  superiore terrazzato del castello, 
essendo presenti varie barriere architettoniche; 
Che questo Comune ha già attuato un primo intervento installando un servo scala all’interno della 
cinta muraria, per consentire ai disabili l’accesso al fossato; 
Che per facilitare l’accesso alla zona superiore del Castello da parte di persone disabili, necessita 
attuare un 2°  intervento di abbattimento delle bar riere architettoniche, in conformità alla normativa di 
riferimento, compatibilmente con le caratteristiche della struttura storico - monumentale; 
RAVVISATA la necessità di dare corso al 2° intervento per l’a bbattimento delle barriere 
architettoniche presso il Castello Aragonese onde facilitare l’accesso e la fruibilità del monumento 
alle persone disabili, con particolare riguardo alla zona superiore; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.130 del 20/12/2010, con la quale è stato approvato 
il programma triennale delle opere pubbliche 2011-2013; 
VISTO l’elenco annuale 2011 delle opere pubbliche che prevede la realizzazione di “ Interventi 
straordinari per l’abbattimento di barriere architettoniche” e la redazione del progetto PEBA (Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche agli edifici Pubblici); 
VISTA la delibera della G.M. n. 64 del 18/05/2010, con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare per l’abbattimento delle barriere architettoniche presso il Castello Aragonese, redatto 
sulla scorta delle direttive della competente Sovrintendenza ai beni paesaggistici e architettonici  per 
un importo complessivo di spesa € 40.000,00; 
CONSIDERATO che il predetto progetto comprende due distinti interventi di cui il primo già attivato, 
per garantire l’accessibilità del fossato, ed il secondo, da attuare per  l’accesso dei disabili al 
terrazzamento superiore della struttura; 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo concernente la eliminazione delle barriere architettoniche 
relative alla zona superiore del Castello Aragonese, redatto da questo Ufficio Tecnico Comunale per 
una spesa complessiva di € 22.000,00, come risulta dal seguente: 
QUADRO ECONOMICO  DI  SPESA: 
A – Impianto servoscala compreso sicurezza.……………… .€      18.600,00 
 Somme a disposizione 
B – Pedana in legno………. ………………………………...   . €        1.200,00 
C – IVA 4%.................. ………………………………………    €         1.248,00 
D – Incentivo ex art.92…. ……………………………………   €            372,00  
E – Imprevisti e oneri vari…………………………………….   €            580,00 
Totale somme a disposizione ………………………………... €         3.400,00 
                            TOTALE GENERALE………..  €       22.000,00 
                        ========== 
 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 

Ufficio Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 3 

 

 
VISTA l’ordinanza del Giudice del Tribunale di Chieti sezione distaccata di Ortona in data 24-4-2010, 
con la quale si assegna il termine perentorio di gg.60 al Comune di Ortona per rendere il Castello 
Aragonese accessibile alle persone disabili; 
VISTA l’ulteriore disposizione del Giudice con la quale si concede il termine fino al 
15/06/2011 per adempiere; 
RAVVISATA  l’estrema urgenza di provvedere all’affidamento ed esecuzione dei lavori di 
abbattimento delle barriere architettoniche, nel rispetto della ordinanza del Giudice; 
VISTO l’art. 125 comma 8 del D.Leg.vo n° 163/2006; 
VISTO il Regolamento per servizi e forniture approvato con delibera C.C. N° 104 del 20-11-2009; 
VISTA l’offerta preventivo formulata dalla ditta ACCORD Ascensori srl di San Giovanni Teatino su 
richiesta di questo ufficio Tecnico in data 11/05/2010 prot. n. 079.10, per la fornitura e posa in opera 
di un servo scala alla gradinata esterna per l’accesso alla parte superiore del Castello Aragonese, al 
prezzo a corpo di € 18.600,00 oltre l’IVA; 
VALUTATO il preventivo tecnicamente idoneo ed economicamente congruo e conveniente per 
l’Ente; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del D.Lgs. 18.08.200, n. 267  
 

DETERMINA 
 

1. Approvare il progetto esecutivo dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche al 
Castello Aragonese, redatto dal Dirigente III° Sett ore del Comune di Ortona  il 12/02/2011, 
per una spesa complessiva di € 22.000,00, come risulta dal seguente quadro economico: 

 
             A – Impianto servoscala compreso sicurezza.……………… .€     18.600,00 

       Somme a disposizione 
B – Pedana in legno………. ………………………………....     €       1.200,00 
C – IVA 4%.................. ………………………………………      €       1.248,00 
D – Incentivo ex art.92…. ……………………………………      €          372,00  
E – Imprevisti e oneri vari………………………………………..€           580,00 
Totale somme a disposizione ………………………………...    €       3.400,00 

 
                             TOTALE GENERALE………….. €     22.000,00 
                          ==========         

2. Affidare alla ditta ACCORD Ascensori srl di San Giovanni Teatino l’incarico di fornitura e posa 
in opera del servo scala a servizio della zona superiore del Castello Aragonese, al prezzo di € 
18.600,00 a corpo, IVA esclusa. 

 
3. Impegnare la spesa al cap. 20470 Bil. 2011 “ Interventi straordinari abbattimento barriere 

architettoniche”.- 
 

 
 
 
 

Il Compilatore 
(DiN/no) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertu ra di spesa 
 
Ortona,  xx 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 



Pag. 3 di 3 

 

 


